
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 31Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

utilizado para fi ns particulares.
RESOLVE:
Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, composta pelos 
empregados, JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA, Advogada 
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista Rural I 
e LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS - Extensionista 
Rural I, para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente 
os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do inicio dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0184/2016 - 30.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de averiguar as circunstâncias que deram 
ensejo aos furtos ocorridos nas dependências do Escritório 
Local de Melgaço/Escritório Regional do Marajó, bem como 
no trapiche da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
B.O.P n° 00148/2015000040-9. nº 0148/2015000056-9 . n° 
00148/2015000044-1.
RESOLVE:
Instituir a Comissão Especial de Sindicância, composta pelos 
empregados, JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA, 
Advogada ALCIR RODRIGUES BORGES - Extensionista 
Rural I e JORGE DAVID PENHA GIBSON - Extensionista 
Rural I (Membro), para sob a presidência do primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo 
a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0185/2016 - 30.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.04.2016, o Agente Operacional 
LUIS ROBERTO FREIRE NEGREIROS - Matricula n° 3176592/1 
da Diretoria Administrativa/DIAD, para exercer suas funções na 
Diretoria Técnica/DITEC.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0187/2015 - 31.03.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido a contar de 01.04.2016, CAMILLE 
MACEDO VASCONCELOS DE MOURA, do Emprego de 
Confi ança, estatuído pelo Artigo 24 do Decreto n° 2.757, de 28 
de Dezembro de 2006.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947103

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO AITIVO AO CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2013

Data da Assinatura: 09/03/2016
Vigência: 09/03/2016 até 09/03/2017
Justifi cativa: O presente Termo aditivo tem por a repactuação do 
contrato de prestação de serviços nº 006/2013, tendo em vista 
em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 
fi rmada entre SINDESP (Sindicato das Empresas de Vigilância, 
Transporte de Valores, Cursos de Formação e Segurança Privada 
do Estado do Pará) x Sindicato dos Empregados em Empresas de 
Segurança e Vigilância do Estado do Pará e do Decreto 70.541 
de 30.07.2012.
Orçamento:

Fonte: 0101
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 339037
PI: 4200008338C
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: A. Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, CEP. 
66.040-020 - Belém/PA
Telefone: 00000000000
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 946722

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 017/2016
BENEFICIÁRIO- JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA 
MATRÍCULA-5477921 /FUNÇÃO-EXT. RURAL I-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- CAPITO POÇO-L
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE CAPITAO POÇO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 170,00; 339039 = 330,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 946597

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 104/2016; 
BENEFICIÁRIO: FLÁVIO LIMA ELOI; MATRÍCULA: 54187335; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
OURILÂNDIA DO NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 300,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 946863

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 105/2016; 
BENEFICIÁRIO: ELUEUDE ALVES DA CRUZ; MATRÍCULA: 
57210224; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
ÁGUA AZUL DO NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
400,00; 339039=R$ 100,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 946983

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 106/2016; 
BENEFICIÁRIO: ELUEUDE ALVES DA CRUZ; MATRÍCULA: 
5066204; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
REDENÇÃO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 946986

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 107/2016; 
BENEFICIÁRIO: QUESÉDE TEIXEIRA TELES; MATRÍCULA: 
5870950; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: TUCUMÃ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
300,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 946990

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 108/2016; 
BENEFICIÁRIO: ISAC PONCE RAYA; MATRÍCULA: 57175465; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: SANTANA 

DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947030

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 109/2016; 
BENEFICIÁRIO: ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA; MATRÍCULA: 
54196331; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947055

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 110/2016; 
BENEFICIÁRIO: PAULO HENRIQUE R. DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
57214559; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
BANNACHA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947057
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 111/2016; 
BENEFICIÁRIO: LEANDRO GOMES DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
57214940; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
CUMARU; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947059
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 112/2016; 
BENEFICIÁRIO: MATHEUS SOARES SOUSA; MATRÍCULA: 
57175848; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
CANAÃ DOS CARAJÁS; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947063
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 071/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 945047, DE 01/04/2016
ONDE SE LÊ: FONTE: 0661
LEIA SE: FONTE: 0261
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 947084
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
04/2016;BENEFICIARIO:Roberto Nascimento Prado;M
atrícula:57210194;CPF:096.558.082-20;Lotado: Escritório  
Local de Maracanã;Cargo ou Função: Extensionista Rural 
II;PROGRAMA:1449-Agricultura Familiar;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502-Apoio às cadeias Produtivas de Origem 
Animal e Vegetal com Serviços de ATER. FONTE: 0261 - Recurso 
Próprio; MUNICÍPIO: Maracanã; OBJETIVO: Liberação de 
Recurso para atender as necessidades do Escritório Local 
de Maracanã para viabilizar as ações do atendimento ao 
agricultor familiar. Valor do Suprimento:R$400,00(quatro
centos reais);Elemento de Despesa: 33903096=R$300,00; 
33903996 = R$ 100,00.Prazo para Aplicação do Recurso: Até 
60 dias após o recebimento.Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após o período de aplicação.Esta Portaria entrará em vigor 
a partir desta data. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se.Unidade Gestora de Castanhal, 05 de abril de 2016.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 947136

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2013 
Publicação nº 946265; publicado DOE nº 33101 em 05/04/2016.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 946715


